
 
COMUNE  DI  CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n.  143  del  10 APR. 2013  
 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  
 

DETERMINAZIONE N.  61  DEL 08.04.2013 
 

 
OGGETTO : Interventi integrativi di mitigazione del rischio frana nel centro storico loc. Costera“-  
                     Affidamento incarico professionale. 
 _________________________________________________________________________ 
                                                       Il Responsabile dell’Area 
Premesso che: 
- l’Ufficio del Commissario straordinario delegato  in data 18.04.2011 prot. 14/UC, acquisita agli 
atti del Comune  in data  03.05.2011 ,ha  comunicato  che nell’Accordo di Programma  finalizzato 
alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio  idrogeologico  è inserito il progetto “ Interventi integrativi di mitigazione del rischio frana 
nel centro storico loc. Costera “ dell’importo complessivo di € 600.000,00 ; 
Con la stessa nota  l’ufficio del Commissario ha invitato il Comune di Curinga a  comunicare lo 
stato di attuazione  del  suddetto  progetto mediante  scheda ricognitiva preliminare  ,debitamente 
compilata  allegata la documentazione  relativa  alla richiesta per la concessione definitiva del 
finanziamento ;  
- con deliberazione   di Giunta  comunale  n. 74  del 19.05.2011 veniva stabilito  di richiedere al 
Commissario  straordinario delegato  la concessione  definitiva del finanziamento  di € 600.000,00  
per  l’attuazione  degli interventi in oggetto ed  approvato  il progetto preliminare , redatto 
dall’Ing. Francesco Currado ; 
- in data 26.05.2011 questo Comune ha trasmesso la scheda di monitoraggio inerente l’attuazione 
del progetto riguardante il finanziamento in questione , per come richiesto dall’Ufficio del 
Commissario  straordinario delegato con nota n.14/UC del 18.04.2011; 
- con nota  prot. 6314 del 03.11.2011  veniva trasmesso all’autorità di bacino  il progetto 
preliminare  redatto dall’ing. Francesco Currado e copia della deliberazione  di  giunta comunale 
n. 74   del 19.05.2011; 
- con nota del 17.01.2012 prot. 23/UC, acquisita agli atti del Comune in data  24.01.2012 prot.  
487   l’Ufficio   Commissario  Straordinario  ha  approvato il progetto preliminare  autorizzando  il 
Comune di Curinga  a proseguire le ulteriori fasi progettuali ( progetto definitivo ed esecutivo)  nel 
rispetto delle  prescrizioni  specificate ;  
- con determinazione n. 113 del  07.06.2012 è stato affidato  all’ing. Francesco Currado la 
redazione progetto definitivo ed esecutivo nel rispetto delle  prescrizioni  specificate con nota 
dell’ufficio del Commissario straordinario delegato  del 17.01.2012 prot. 23/UC.  
- Considerato che: 
-  l’ufficio del Commissario straordinario delegato nella parte conclusiva della  comunicazione 
prot. 23/UC sopra citata , aveva  subordinato  l’emissione  del finanziamento e l’autorizzazione 
alla redazione  del progetto definitivo ed esecutivo alla trasmissione, da parte  di questo Comune , 
delle parcelle , del piano delle indagini  geologiche, nonché del computo metrico preventivo ;   
- il 27 dicembre 2012 il sottoscritto In. Luigi Ottavio Mancuso, in qualità di responsabile  dell’area 
Assetto del Territorio e di responsabile del procedimento ha trasmesso all’Ufficio del Commissario 



il piano delle indagini ed il nuovo progetto preliminare degli interventi integrativi successivamente  
secondo il seguente quadro economico così distinto : 
 

 

         a1) Importo lavori (soggetti a ribasso) 

     

€ 390.000,00 

        

  

a2) Costi relativi alla sicurezza  (non soggetti a ribasso) 

    

€ 10.000,00 

    

€ 

   

400.000,00 

         b) Somme a disposizione dell'Amministrazione per: 

      b1) - lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto  € 0,00 

   b2) - allacciamenti ai pubblici servizi 
  

" 0,00 

   b3) - imprevisti (compreso iva) 
  

" 8.692,35 

   b4) - acquisizione aree o immobili 
  

" 0,00 

   b5) - accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 e 4, del codice " 0,00 

    
   

 

  

   b6) 
- spese tecniche relative alla progettazione preliminare definitiva 
ed esecutiva 

" 15.621,63 

 

€ 

 
18359,28+5084,

72  
b6.1
) 

- spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione 

" 4.040,08 

 

€ 

 
5619,95+1733,4

1  
b6.2
) 

- spese tecniche relative alla direzione dei lavori e misura e 
contabilità  

" 17.184,38 

 

€ 

 
21828,48+7871,

76  
b6.3
) 

- spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione 

" 6.725,96 

 

€ 

 
9366,59+3611,2

7  
b6.4
) - spese tecniche per collaudo 

" 3.233,05 

 

€ 

 
1327,05+6049,0

3  
b6.5
) 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 
di verifica e validazione (art.92 Codice) " 8.000,00 

   b6.6
) 

- spese tecniche relative allo studio geologico 
" 5.194,90 

    
   

 

  

  
 b6.7

) 
- spese per funzionamento struttura commissariale (1,5%) 

" 6.000,00 

  

 
b7) - eventuali spese per commissioni aggiudicatrici " 1.000,00 

   b8) - spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche " 500,00 

   b9) - spese per indagini geognostiche e monitorggio (compreso iva) " 26.496,57 

   b10) -C.N.P.A.I.A.L.P. 4% su spese tecniche da b6) a b6.4) 
 

" 1.872,20 

   b11) -E.P.A.P. 2% su studio geologico b6.6) 
  

" 103,90 

    
   

 

  

   b12) I.V.A. 21% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.L.P.: da b6) a b6.4) 
+ b10) " 10.222,23 

   b13) I.V.A. 21% su spese tecniche per studio geologico e E.P.A.P.: 
b6.6) + b11) " 1.112,75 

   b14) I.V.A. 21% su  a) lavori 
  

" 84.000,00 

    

    

  

   

    

€ 
200.000,0

0 

 

€ 200.000,00 

      

TOTALE GENERALE 
a) + b) 

€ 600.000,00 

Ritenendo di dover annullare in autotutela ogni precedente determinazione  assunta in contrasto  
con quanto valutato dall’Ufficio   Commissario  Straordinario delegato  nella citata nota;  



Considerato che : 
 -l’ufficio  del Commissario straordinario con nota  prot. 513/UC del 28.03.2013 , acquisita agli atti 
del Comune con prot. 1623 del 29.03.2013 , ha autorizzato  il Comune di Curinga  a procedere alle 
successive  fasi tecnico-amministrative relative all’affidamento delle progettazioni definitiva ed 
esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché del servizio di 
geologia con l’esclusione  della Direzione lavori ivi compresa quella geologica, del coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione  e del  collaudo ,che restano subordinate  alle successive 
determinazioni del Commissario ; 
Visti gli art. 125 comma 9,10,11 del Dl.gvo 163/2006 e n. 334 del DPR 207/2010 secondo cui il 
RUP può affidare direttamente il servizio di progettazione, se d’importo inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato che : 

- l’art. 90 comma 6 del Dl.gvo 163/2006 stabilisce che  le amministrazioni  possono affidare 
incarichi  a professionisti esterni in caso di carenza in organico di personale ;  
-questo comune  ha redatto l’elenco dei professionisti, previsto dall’art. 125 comma 11 del Dlgvo 
163/2006 aggiornandolo in base alle richieste prevenute ; 
Visto l’elenco dei professionisti  idonei per incarichi  professionali  per opere e servizi pubblici   
dell’Ente  per le attività  interessate dal tipo di incarico professionale ;  
- Ritenuto di aver individuato, per il servizio in oggetto: 

1. l’ing. Francesco  Currado e l’ing. Domenico Augruso   per la redazione  della progettazione 
definitiva ed esecutiva  e  del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

2.  il  Dott. Geologo Annalisa Frijia  per  studi geologici ;  
-Ritenuto dover affidare  il servizio di  progettazione definitiva ed esecutiva  e   del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione  prevedendo la spesa per tale incarico  in €   19.661,71  oltre 
IVA e contributo  previdenziale ed  il servizio di  geologia   prevedendo la spesa per tale incarico  in 
€  5.194,90  oltre IVA e contributo  previdenziale per come previsto  nel quadro economico  
approvato dall’Ufficio del Commissario straordinario delegato;    
Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e spese in economia ; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 “Teso Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
1) Di affidare  l’incarico per  la progettazione definitiva ed esecutiva  e del  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione  dei lavori di  Interventi integrativi di mitigazione del rischio frana 
nel centro storico loc. Costera  all’’Ing. l’ing. Francesco  Currado  e  l’ing. Domenico Augruso 
secondo le indicazioni  della nota dell’ufficio  del Commissario straordinario prot. 513/UC del 
28.03.2013 e corrispondendo per tale incarico la somma di    €19.661,71  le competenze tecniche, 
oltre  IVA  e  contributo di  cassa, per l’incarico professionale  di cui trattasi che verrà suddiviso fra 
gli stessi professionisti; ;  
2) Di affidare  l’incarico per  studi geologici  dei lavori di  Interventi integrativi di mitigazione del 
rischio frana nel centro storico loc. Costera  alla dott.ssa Geol. Annalisa Frijia  secondo le 
indicazioni  della nota dell’ufficio  del Commissario straordinario prot. 513/UC del 28.03.2013 
corrispondendo  per tale incarico la somma di  € 5.194,90  , oltre  IVA  e  contributi per l’incarico 
professionale  di cui trattasi; 
3) Dare atto che le spese per  competenze tecniche sono previste nel quadro economico rimodulato  
ed  approvato dall’ufficio del Commissario  straordinario delegato. 
4) i professionisti incaricati della  progettazione  dovranno trasmettere  gli elaborati  progettuali   
previsti entro 30 giorni dalla  consegna delle indagini geognostiche ;  
5)I  professionisti  dovranno  sottoscrivere convenzione che regola i rapporti  con l’ente;  
- Trasmettere copia del presente atto al  Commissario  straordinario delegato   per  l’attuazione  
degli interventi  per la mitigazione del rischio idrogeologico per la concessione del  finanziamento  
di € 600.000,  per la realizzazione  di Interventi integrativi di mitigazione del rischio frana nel 
centro storico loc. Costera .                                                                                    
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                            Ing. Luigi Ottavio Mancuso  
 



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì  10 APR. 2013  

 
                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                F. to : Dott. Paolo Lo Moro 
 
 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

31/10/2011  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  12 APR. 2013  

 
                                                                           Il Responsabile dell’Albo 
                                                                        F. to : Dott. Giuseppe GULLO 
 
 

.  

 

                                                                     

                                                                                   

 


